Администрация муниципального образования Запорожское сельское поселение
муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 декабря 2016 года                                                                                  № 420

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и физической культуры в муниципальном образовании Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы»

                    В соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Постановлением администрации от 21.02.2014 № 27 «Об утверждении Порядка разработки и методики оценки эффективности муниципальных программ», в целях создания и повышения эффективности благоприятных условий проживания граждан, администрация муниципального образования Запорожское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры и физической культуры в муниципальном образовании Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы» согласно приложению.
2.Финансирование мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры и физической культуры в муниципальном образовании Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы»  производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования Запорожское сельское поселение.
3.Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на сайте муниципального образования www.zaporojskoe.spblenobl.ru.
4. Постановление вступает в законную силу со дня опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава администрации                                                                А.В.Гапоненков

Исп: Шишла Е.А. (813) 79-66-334
Разослано: дело -2, прокуратура- 1,КСО-1
Приложение
к Постановлению администрации
МО  Запорожское сельское поселение
                                                                                                                                          от 12 декабря 2016  № 420

[bookmark: YANDEX_1]МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«Развитие культуры и физической культуры в муниципальном образовании Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы»

Ответственный исполнитель программы:
Заместитель главы администрации: Шуткина Лилия Сергеевна
тел. 66-319
адрес эл.почты: zaporojskoe@yandex.ru

Подпись_______________________

[bookmark: YANDEX_6]Паспорт
муниципальной программы
«Развитие культуры и физической культуры в муниципальном образовании Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы»
	1
	Полное наименование
программы
	 Развитие культуры и физической культуры в муниципальном образовании Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы

	2
	Основание для  разработки
программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Устав муниципального образования  Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский  муниципальный район Ленинградской области;

	3
	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования  Запорожское сельское  поселение

	4
	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования   Запорожское сельское  поселение

	5
	Ответственный исполнитель программы
	Директор МУК Запорожское клубное объединение

	6
	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма «Организация культурно-досуговой деятельности на территории муниципального образования»
Подпрограмма «Развитие и модернизация библиотечного дела в муниципальном образовании»
Подпрограмма «Развитие физической культуры в муниципальном образовании»

	7
	Цели программы
	Формирование, развитие и укрепление благоприятных правовых, социально-экономических и организационных условий для самореализации различных категорий населения поселения в области культуры.
Создание условий для реализации стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности, ресурса роста человеческого потенциала региона, фактора обеспечения социальной стабильности и консолидации общества.
Улучшение организации библиотечного обслуживания населения.
Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризация массового спорта и приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	8
	Задачи Программы
	Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация их творческого потенциала;
Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры муниципального образования;
Проведение мероприятий, направленных на подъём уровня культуры, воспитания патриотизма, гражданственности, развитие моральных, этических качеств жителей;
Формирование информационной и правовой культуры общества, интереса к чтению, родному языку;
Укрепление материально – технической базы библиотек, внедрение современных технологий;
Повышение интереса детей и подростков к занятиям физической культурой и спортом;
Укрепление и развитие материально-технической базы    для занятий физической культурой и спортом.

	9
	Сроки и этапы реализации Программы
	1 этап – 2017 год, 2 этап – 2018 год, 3 этап - 2019 год

	10
	Объемы и источники финансирования
Программы
	Бюджет муниципального образования  Запорожское сельское поселение
2017 г. – 4951,0 тыс. руб.,
2018 г. – 5263,0 тыс.руб.,
2019 г. – 5542,0 тыс.руб.

	11
	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	-количество посещений культурно-досуговых мероприятий, ед.;
- количество книговыдач, ед.;
- количество посещений библиотеки, ед.;
- количество спортивных мероприятий, ед.

	12
	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий.
-Увеличение количества посещений библиотеки.
-Увеличение количества посещений спортивных мероприятий.
-Увеличение количества книговыдачи.

	13
	Управление программой и контроль за ее реализацией
	Администрация муниципального образования  Запорожское сельское  поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Организацию досуговой деятельности  в муниципальном образовании осуществляет муниципальное учреждение культуры: Запорожское клубное объединение. Учреждение проводит мероприятия, организуемые администрацией муниципального образования, культурно-досуговые мероприятия для населения.
        В целях повышения эффективной деятельности муниципального учреждения культуры  необходимо совершенствовать организацию методической деятельности учреждений культуры.
  Необходимо проводить мероприятия, направленные на развитие народной культуры, самодеятельного творчества с привлечением к участию большего числа детей.
  Сегодня развитие духовной культуры становится первостепенной задачей государственной культурной политики.
  Для решения задач по развитию духовной культуры необходимо осуществление мероприятий, направленных на популяризацию художественной культуры, культурное просвещение, пропаганду творческой деятельности, способствующих формированию устойчивой потребности населения в услугах учреждений культуры. Должна быть усилена работа по информатизации учреждений культуры. Также в целях развития духовной культуры, обеспечения целостности культурного пространства муниципального образования, популяризации пропаганды профессионального искусства и народного творчества, творческой деятельности, достижений деятелей культуры необходима организация и проведение крупномасштабных творческих акций поселенческого уровня.

2. Основные цели и задачи Программы
     Целью Программы является:
- Создание условий для реализации стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности, ресурса роста человеческого потенциала региона, фактора обеспечения социальной стабильности и консолидации общества, укрепление здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, улучшение библиотечного обслуживания населения.
Решение задач будет обеспечено посредством осуществления подпрограмм:
«Организация культурно-досуговой деятельности на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение»,
 «Развитие и модернизация библиотечного дела в муниципальном образовании Запорожское сельское поселение»,
«Развитие физической культуры в муниципальном образовании Запорожское сельское поселение»
включающих:
-оказание услуг (выполнение работ) в сфере культуры и спорта;
-проведение культурно-досуговых мероприятий;
-содержание муниципальных учреждений культуры;
- проведение спортивных мероприятий.

3. Сроки реализации Программы
Срок реализации Программы – с 01.01.2017 года по 31.12.2019 года.

4. Финансовое обеспечение Программы
 Программа реализуется за счет средств бюджета  муниципального образования  Запорожское сельское поселение.

5. Ожидаемые  конечные результаты реализации Программы
Реализация программы позволит:
- обеспечение посещений культурно-досуговых мероприятий;
- обеспечение  посещений библиотеки;
- повышение качества предоставляемых услуг в сфере культуры и спорта;

6. Оценка эффективности Программы.
В результате реализации Программы будет достигнут рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей установленным нормативным требованиям, и доступа к централизованным системам водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, газификация населенных пунктов МО Запорожское сельское поселение, что приведет к повышению качества жизни граждан, снижению заболеваемости.
Для расчета эффективности реализации программы используются индикаторы и показатели отчета о реализации программы.
Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с Методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденными Распоряжением администрации от 21.02.2014 года № 03-р.

7. Расходы
на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры и физической культуры в муниципальном образовании Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы»
	№
строки
	Источники финансирования
	Всего
(тыс. рублей)
	В том числе

	2017 год
	второй год реализации
	третий год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ОБЩИЕ РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Всего:
	15756,0
	4951,0
	5263,0
	5542,0

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

	областного бюджета (плановый объем)

	местного бюджета (плановый объем)
	15756,0
	4951,0
	5263,0
	5542,0

	Прочих источников (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

	Подпрограмма «Организация культурно-досуговой деятельности на территории МО»

	Всего:
	12547,7
	3957,7
	4190,0
	4400,0

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)

	областного бюджета (плановый объем)

	местного бюджета (плановый объем)
	12547,7
	3957,7
	4190,0
	4400,0

	Прочих источников (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

	Подпрограмма «Развитие и модернизация библиотечного дела в МО »

	Всего:
	2019,3
	627,3
	677,0
	715,0

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

	областного бюджета (плановый объем)

	местного бюджета (плановый объем)
	2019,3
	627,3
	677,0
	715,0

	Прочих источников (плановый объем)

	Подпрограмма  «Развитие физической культуры в МО»

	Всего:
	1189,0
	366,0
	396,0
	427,0

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)

	областного бюджета (плановый объем)

	местного бюджета (плановый объем)
	1189,0
	366,0
	396,0
	427,0

	прочих источников (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

8. План реализации
муниципальной программы «Развитие культуры и физической культуры в муниципальном образовании Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы»

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность)
	Срок
	Финансирование (тыс.руб.)
	В том числе:

	начала реализации
	окончания реализации

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 «Организация культурно-досуговой деятельности на территории МО»

	01.01.2017
	31.12.2019
	12547,7
	3957,7
	4190,0
	4400,0

	Федеральный бюджет-
	---
	---
	---

	Областной бюджет-
	---
	---
	---

	Местный бюджет-
	3957,7
	4190,0
	4400,0

	Прочие источники
	---
	---
	---

	1.1. Развитие культурно-досуговой деятельности

	12547,7
	3957,7
	4190,0
	4400,0

	1.2.

	Федеральный бюджет-
	---
	---
	---

	Областной бюджет-
	---
	---
	---

	Местный бюджет-
	3957,7
	4190,0
	4400,0

	Прочие источники
	---
	---
	---

	«Развитие и модернизация библиотечного дела в МО»

	01.01.2017
	31.12.2019
	2019,3
	627,3
	677,0
	715,0

	Федеральный бюджет-
	---
	---
	---

	Областной бюджет-
	---
	---
	---

	Местный бюджет-
	627,3
	677,0
	715,0

	Прочие источники
	---
	---
	---

	2.1. Развитие и модернизация библиотечного дела

	2019,3
	627,3
	677,0
	715,0

	Федеральный бюджет-
	---
	---
	---

	Областной бюджет-
	---
	---
	---

	Местный бюджет-
	627,3
	677,0
	715,0

	Прочие источники

	 «Развитие физической культуры в МО»

	01.01.2017
	31.12.2019
	1189,0
	366,0
	396,0
	427,0

	Федеральный бюджет-
	---
	---
	---

	Областной бюджет-
	---
	---
	---

	Местный бюджет-
	366,0
	396,0
	427,0

	Прочие источники
	---
	---
	---

	3.1. Организация и проведение официальных физкультурных мероприятий среди населения

	1189,0
	366,0
	396,0
	427,0

	Федеральный бюджет-
	---
	---
	---

	Областной бюджет-
	---
	---
	---

	Местный бюджет-
	366,0
	396,0
	427,0

	Прочие источники
	---
	---
	---

9. Целевые показатели
муниципальной программы «Развитие культуры и физической культуры в муниципальном образовании Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы»

	№ строки
	Наименование целевого показателя муниципальной подпрограммы
	Ед. изм.

Значения целевых показателей

	Справочно:
базовое значение
целевого показателя
(на начало реализации муниципальной программы)

	По итогам первого года реализации
	По итогам второго года реализации
	По итогам третьего года реализации

	1.
	Количество культурно – досуговых мероприятий
	Ед.
	153
	158
	163
	120

	2.
	 Количество посетителей культурно – досуговых мероприятий
	Чел.
	11800
	12200
	12400
	10895

	3.
	Количество посещений библиотеки
	Ед.
	8300
	8370
	8450
	6749

	4.
	Количество книговыдач
	Ед.
	12240
	12250
	12280
	12238

	5.
	Количество спортивных мероприятий
	Ед.
	38
	42
	44
	32